

# 合肥美亚光电技术股份有限公司

## 2017 年度财务决算报告

2017 年，在公司董事会的正确决策和指导下，在公司经营管理层及全体员工的共同努力下，公司通过产品创新，市场拓展，精细化管理，挖潜增效，规范运作，实现了经营业绩的稳步增长，圆满完成了 2017 年度经营计划。现将 2017 年度财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、2017 年度财务决算的编制范围

本次财务决算的范围包括母公司合肥美亚光电技术股份有限公司、控股子公司山东美亚博泰医疗科技有限公司、全资子公司美亚光电（香港）有限公司。

### 二、会计报表审计情况

2017 年度会计报表经大华会计师事务所审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。大华会计师事务所认为：美亚光电公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了美亚光电公司 2017 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2017 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 三、经营利润情况

单位：人民币元

项目	2017年度	2016年度	增减幅度
营业收入	1,093,940,166.36	901,173,625.04	21.39%
营业成本	511,899,978.48	426,514,631.63	20.02%
销售费用	144,015,887.60	114,429,040.64	25.86%
管理费用	96,932,264.63	91,700,519.58	5.71%
财务费用	-2,173,661.41	-11,848,966.29	81.66%
营业利润	424,741,560.92	301,250,905.25	40.99%
营业外收入	349,515.24	58,173,592.80	-99.40%
营业外支出	31,604.35	446,819.28	-92.93%
利润总额	425,059,471.81	358,977,678.77	18.41%
所得税费用	61,781,535.66	51,499,664.11	19.96%
归属于母公司所有者的净利润	364,665,064.50	309,333,296.99	17.89%

毛利润	582,040,187.88	474,658,993.41	22.62%
-----	----------------	----------------	--------

#### 经营利润分析：

1、2017年，公司实现年营业收入1,093,940,166.36元，同比增长21.39%。营业收入增长主要原因是本期销售量较上年增长所致。同时，本期价格较高的口腔X射线CT诊断机销量占比较上年有较大增长。

2、2017年，公司实现毛利润582,040,187.88元，同比增长22.62%。销售毛利润增长主要得益于销售收入的增长。

3、公司本期销售费用为144,015,887.60元，同比增长25.86%。销售费用增长主要原因是随着业务规模扩张，市场拓展和新产品推广力度的加强，销售人员职工薪酬及销售服务费、差旅费等增加所致。

4、公司本期管理费用为96,932,264.63元，同比增长5.71%。管理费用增长的主要原因是本期公司管理部门薪酬、办公费用增加所致。

5、公司本期财务费用为-2,173,661.41元，同比增长81.66%。财务费用增长的主要原因是本期汇兑损失所致。

6、公司本期营业外收入为349,515.24元，同比减少99.40%。营业外收入减少的主要原因是会计政策变更所致。

7、公司本期营业外支出为31,604.35元，同比减少92.93%。营业外支出减少的主要原因是会计政策变更所致。

#### 四、现金流情况

单位：人民币元

项目	2017年度	2016年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	441,721,173.91	331,051,725.14	33.43%
投资活动产生的现金流量净额	-208,417,744.16	-82,750,367.25	-151.86%
筹资活动产生的现金流量净额	12,784,892.27	-190,600,000.00	106.71%

#### 现金流量分析：

1、公司本期经营活动产生的现金流量净额为441,721,173.91元，比上年同期增长33.43%。经营活动产生的现金流量净额的增长主要系销售及收款增加所致。

2、公司本期投资活动产生的现金流量净额为-208,417,744.16元，比上年同期减少151.86%。投资活动产生的现金流量净额减少的主要原因是本期利用闲置资金购买银行保本理财增加所致。

3、公司本期筹资活动产生的现金流量净额为12,784,892.27元，比上年同期增长106.71%。筹资活动产生的现金流量净额增长的主要原因是本期向银行贷款所致。

## 五、资产负债情况

单位：人民币元

项目	2017年12月31日	2016年12月31日	增减幅度
流动资产合计	2,430,335,324.66	2,010,234,930.55	20.90%
非流动资产合计	312,421,187.49	323,919,508.81	-3.55%
资产总计	2,742,756,512.15	2,334,154,439.36	17.51%
流动负债合计	487,055,349.85	236,761,131.16	105.72%
非流动负债合计	59,155,141.88	62,705,574.07	-5.66%
负债合计	546,210,491.73	299,466,705.23	82.39%
归属于母公司所有者权益合计	2,196,338,513.43	2,033,093,098.79	8.03%

资产负债构成分析：

1、截止2017年12月31日，公司总资产2,742,756,512.15元，同比增长17.51%。其中：流动资产2,430,335,324.66元，同比增长20.90%，主要原因是本期销售利润增加所致；非流动资产312,421,187.49元，同比减少3.55%，主要原因是本期核销预付设备款所致。

2、公司负债为546,210,491.73元，同比增长82.39%。其中：流动负债为487,055,349.85元，同比增加105.72%，主要原因是本期短期借款增加所致；非流动负债为59,155,141.88元，同比减少5.66%，主要原因是本期递延所得税负债减少所致。

## 六、主要财务指标分析

### 1、盈利能力分析

2017年度公司产品平均毛利率为53.21%，较上年的52.67%增加0.54%，销

售毛利率较上期稍有增长，总体保持稳定；本期归属于上市公司股东的每股收益为 0.5394 元/股，较上期同口径调整后的每股收益 0.4576 元/股增加 0.0818 元/股；加权平均净资产收益率为 17.38%，较上期的 15.78%增长 1.60%。

## 2、偿债能力分析

2017 年末公司流动比率为 4.99，速动比率为 1.99，流动比率比上年有所下降，主要系本期短期借款的增加所致，速动比率较上年有所下降，主要系本期短期借款的增加所致。公司年末资产负债率为 19.91%，较去年年末的 12.83%增长 7.08%，主要系本期短期借款增加所致，资产负债率整体处在相对稳定的水平。

## 3、资产营运能力分析

2017 年公司应收账款周转率为 4.87，较去年同期大幅上升，主要系本期公司加强应收账款管理所致。存货周转率为 3.98，较去年同期有所上升，主要系本期公司合理管控库存所致。

合肥美亚光电技术股份有限公司董事会

2018 年 04 月 10 日